



Nr. 7 din 27.05.2017

## REVISTA PRESEI

*Ziua Ușilor Deschise la USMF „Nicolae Testemițanu”*

Elaborat: direcția Relații publice

Tel.: 022 205 355

022 205 253

În data de 27 mai 2017, cu începere de la ora 9:00, Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova a organizat Ziua Ușilor Deschise.

Cu acest prilej, Universitatea și-a deschis larg ușile pentru absolvenții de licee și colegii, dar și pentru alți doritori, oferindu-le oportunitatea de a participa la o întâlnire cu rectorul instituției, prorectorii, decanii și cadrele profesoral-didactice pentru a afla mai multe informații despre ofertele educaționale ale USMF „Nicolae Testemițanu”. De asemenea, la eveniment au fost prezenți și reprezentanții Comisiei de admitere, care au răspuns la toate întrebările privind organizarea procesului de înmatriculare la Universitatea noastră.

Toți cei prezenți au vizitat aulele și sălile de studiu, Biblioteca Științifică Medicală, Centrul Universitar de Simulare în Instruirea Medicală, Muzeul de anatomie, laboratoarele științifice, centrele de informare *Infomedica*, căminele studențești, Aleea savanților și medicilor iluștri și alte obiective din cadrul Universității noastre.

Evenimentul a fost reflectat de următoarele instituții media:

*POSTURI DE TELEVIZIUNE: 1*

TRM, Moldova 1..... 3

*AGENȚIE DE PRESĂ: 2*

www.moldpres.md..... 23

www.ipn.md..... 25

*PORTALURI DE ȘTIRI: 8*

www.realitatea.md..... 4

www.timpul.md..... 9

www.diez.md..... 13

www.evensi.com..... 14

www.admitere.md..... 15

www.zugo.md..... 21

www.25.md..... 22

www.studentie.md..... 27

*Denumirea canalului media:* **TVR Moldova 1, [www.trm.md](http://www.trm.md)**

*Titlul știrii:* **Business review din 27 mai 2017**

*Data publicării:* **27.05.2017**

*Categoria:* **Business review**

*Articol pozitiv/neutru/negativ:* **pozitiv**

*Rezumat:* În data de 27 mai, la Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” a avut loc Ziua Ușilor Deschise. Vizitatorii au fost întâmpinați de medicii noștri, care au mărturisit că Universitatea este dotată cu cele mai performante utilaje și săli de studii. Având o întrevedere cu administrația instituției, viitorii studenți au avut ocazia de a afla care este procedura de admitere și câte locuri disponibile sunt în acest an la fiecare facultate.

*Link:* <http://trm.md/ro/business-review/business-review-din-27-mai-2017-ro/>



Denumirea canalului media: **www.realitatea.md**

Titlul știrii: **Galerie foto – Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” și-a deschis larg ușile pentru viitorii studenți**

Data publicării: **27.05.2017**

Categoria: **societate**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: La Ziua Ușilor Deschise, pe lângă întrevederile cu administrația, viitorii studenți au avut posibilitatea să viziteze aulele și sălile de studiu, Biblioteca Științifică Medicală, Centrul Universitar de Simulare în Instruirea Medicală, Muzeul de anatomie, laboratoarele științifice, centrele de informare *Infomedica*, căminele studențești, Aleea savanților și medicilor iluștri, precum și alte obiective din cadrul USMF „Nicolae Testemițanu”.

Link: [http://www.realitatea.md/galerie-foto---universitatea-de-stat-de-medicina-si-farmacie---nicolae-testemitanu---si-a-deschis-larg-usile-pentru-viitorii-studenti\\_58330.html](http://www.realitatea.md/galerie-foto---universitatea-de-stat-de-medicina-si-farmacie---nicolae-testemitanu---si-a-deschis-larg-usile-pentru-viitorii-studenti_58330.html)

## GALERIE FOTO – Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” și-a deschis larg ușile pentru viitorii studenți

27 Mai 2017, 17:25 // Societate

Like 12 Share 17 Tweet 0 Odnoklassniki 0 Vkontakte 0

Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova și-a deschis larg ușile pentru vizitatori, potențialii mediciști, oferind oportunitatea tuturor celor prezenți de a participa la o întâlnire cu rectorul instituției, prorectorii, decanii și cadrele profesoral-didactice.



Tinerii care au fost prezenți au avut posibilitatea să afle mai multe informații cu privire la ofertele educaționale ale USMF „Nicolae Testemițanu”, iar reprezentanții Comisiei de admitere au fost dispoziția fiecărui pentru a răspunde la toate întrebările privind organizarea procesului de înmatriculare la universitate.

Pe lângă întreprinderile cu corpul didactic, viitori studenți au avut posibilitatea să viziteze aulele și sălile de studiu, Biblioteca Științifică Medicală, Centrul Universitar de Simulare în Instruirea Medicală, Muzeul de anatomie, laboratoarele științifice, centrele de informare *Infomedica*, căminele studențești, Aleea savanților și medicilor iluștri și alte obiective din cadrul USMF „Nicolae Testemițanu”.















Denumirea canalului media: **www.timpul.md**

Titlul știrii: **Ziua Ușilor Deschise la Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”**

Data publicării: **29.05.2017**

Categoria: **actualitate**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: Sâmbătă, 27 mai 2017, Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, unica instituție de învățământ superior care formează medici și farmaciști în țara noastră, și-a deschis larg ușile pentru cei care doresc să îmbrățișeze una dintre cele mai nobile profesii - cea de medic sau farmacist. Peste 250 de tineri și părinți au pășit pragul USMF „Nicolae Testemițanu”.

Link: <http://www.timpul.md/articol/ziua-uilor-deschise-la-universitatea-de-stat-de-medicina-si-farmacie-nicolae-testemitanu-110035.html>

ACTUALITATE 29 Mai 2017, ora 12:02

## Ziua Ușilor Deschise la Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”

PRINT

MARIME FONT



Sâmbătă, 27 mai, Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, unica instituție de învățământ superior care formează medici și farmaciști în țara noastră, și-a deschis larg ușile pentru cei care doresc să îmbrățișeze una dintre cele mai nobile profesii - cea de medic sau farmacist.

Peste 250 de tineri și părinți au pășit pragul instituției noastre, fiind întâmpinați de studenții USMF „Nicolae Testemițanu”, care le-au oferit pliante, semne de carte, calendare și ediția specială a ziarului „Medicus” – Admitere 2017. Vizitatorii au avut parte de un program amplu și divers, care a inclus excursii prin aule, laboratoare, săli de lectură, astfel încât potențialii candidați la studii să se poată familiariza cu baza tehnico-materială și condițiile de studii ale Universității.

Tinerii au avut posibilitatea să participe și la lecții de simulare, descoperind cele mai moderne metode de educație medicală, desfășurate la Centrul Universitar de Simulare în Instruirea Medicală. Aici, ei au fost surprinși printr-o simulare, unde un tânăr a leșinat, iar medicii din anul V de studii i-au acordat primul ajutor. Pe lângă utilajul performant și simulatoarele de fidelitate înaltă de care au rămas profund impresionați, liceenii au văzut pe viu cum se efectuează o consultație prin intermediul pacienților standardizați și cum pot fi simulate simptomele unui pacient traumatizat sau în stare de travaliu cu suportul mulajelor.

### Печи, Каминны и Котлы

Высокое качество по низкой цене. Звоните (373) 69 858  
555 4elements.md



Cei interesați de stomatologie au vizitat Clinica Stomatologică Universitară, unde au văzut simulatoare dentare, laboratoarele de tehnică dentară, sălile de studii și cele destinate pacienților.

Oxana Sajin a venit la Ziua Ușilor Deschise de la Hîncești, mărturisindu-ne că își dorește să devină medic stomatolog. „De mic copil visez să îmi fac studiile la Medicină, în mod special la Stomatologie, deoarece, consider eu, este un domeniu interesant, care merită a fi studiat”, ne-a spus tânăra. Însoțită de mama ei, aceasta ne-a spus că o susține pe fiica sa în realizarea acestui vis.





O profesoară de biologie din satul Mașcăuți, raionul Criuleni, a sosit la eveniment cu un grup de elevi absolvenți ai clasei a IX-a, special pentru a vizita Muzeul de anatomie a omului - unic în Europa, unde sunt expuse circa 3000 de articole.

Absolvenții de licee și colegii au avut o întâlnire cu administrația Universității, reprezentată de rector, prorectori, decani, prodecani și șefi de catedre, care le-au oferit mai multe detalii despre oferta educațională a USMF „Nicolae Testemițanu” din acest an, procesul de instruire și cercetare medicală, activitatea clinică și relațiile internaționale ale instituției.





„În acest an, Proiectul Hotărârii Guvernului Republicii Moldova Cu privire la planurile (comanda de stat) de pregătire a cadrelor de specialitate cu finanțare de la bugetul de stat..., pentru anul de studii 2017-2018”, prevede pentru USMF „Nicolae Testemițanu” 425 de locuri bugetare, dintre care 360 - Medicină generală, 45 - Sănătate Publică, 10 - Stomatologie și 10 la Farmacie. În afară de acestea, pentru raioanele de est ale Republicii sunt oferite 36 de locuri bugetare”, a menționat rectorul Ion Ababii.

Profesorul Olga Cernetchi, prorector pentru asigurarea calității și integrării în învățământ, a vorbit despre durata studiilor la fiecare facultate și despre modalitatea angajării absolvenților Universității în câmpul muncii după finalizarea studiilor prin rezidențiat.

Membrii Comisiei de admitere au răspuns la toate întrebările privind procedura de înmatriculare la studii, de la actele pe care trebuie să le conțină un dosar, specialitățile la care pot aplica, precum și despre condițiile de înmatriculare la buget și contract, și taxele de studii.



Tinerii au făcut un tur și prin aulele, sălile de studii, căminele studențești din campusul universitar din regiunea Mălina Mică, Complexul Sportiv Universitar, Biblioteca Științifică Medicală – cea mai modernă bibliotecă universitară din țară. Cei interesați de farmacie au mers în sălile și laboratoarele Facultății de Farmacie și ale Centrului Farmaceutic Universitar „Vasile Procopișin”, care este și o bază de producție și de comercializare a medicamentelor.

Vizitatorii au rămas profund marcați de istoria învățământului superior medical și a medicinei moldave, de faptele personalităților notorii în domeniu, atunci când au parcurs Aleea savanților și medicilor iluștri.

De asemenea, absolvenții de licee și colegii au avut ocazia să cunoască mai multe despre viața de student direct de la medicii noștri, care le-au povestit despre studii, cazare, dar și despre activitatea extracurriculară - cea mai captivantă și variată.



Denumirea canalului media: **www.diez.md**

Titlul știrii: **Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” vă invită la Ziua Ușilor Deschise**

Data publicării: **26.04.2017**

Categoria: **evenimente**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **neutru**

Rezumat: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova invită la Ziua Ușilor Deschise, care se va desfășura sâmbătă, 20 mai 2017, unde tinerii vor avea un program plin de excursii și discuții cu administrația Universității.

Link: <http://diez.md/2017/04/26/universitatea-de-stat-de-medicina-si-farmacie-nicolae-testemitanu-va-invita-la-ziua-usilor-deschise/>



**Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova vă invită la Ziua ușilor deschise, care se va desfășura sâmbătă, 20 mai 2017.**

În această zi, universitatea își deschide larg ușile special pentru toți potențialii mediciști, cărora le oferă oportunitatea să participe la o întâlnire cu rectorul instituției, prorectorii, decanii și cadrele profesoral-didactice, iar în urma întâlnirii să afle mai multe informații cu privire la ofertele educaționale ale USMF „Nicolae Testemițanu”. Reprezentanții Comisiei de admitere vor fi la dispoziția vizitatorilor pentru a răspunde la toate întrebările privind organizarea procesului de înmatriculare la universitate.

Totodată, cei interesați vor avea posibilitatea să viziteze aulele și sălile de studiu, Biblioteca Științifică Medicală, Centrul Universitar de Simulare în Instruirea Medicală, Muzeul de anatomie, laboratoarele științifice, centrele de informare Infomedica, căminele studențești, Aleea savanților și medicilor iluștri și alte obiective din cadrul USMF „Nicolae Testemițanu”.

Denumirea canalului media: **www.evensi.com**

Titlul știrii: **27 mai 2017 – Ziua Ușilor Deschise**

Data publicării: **27.05.2017**

Categoria: **evenimente**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova invită la Ziua Ușilor Deschise, care se va desfășura sâmbătă, 27 mai 2017, unde tinerii vor avea un program divers – film istoric, excursii și discuții cu administrația Universității.

Link: <https://www.evensi.com/27-mai-2017-ziua-u%C8%99ilor-deschise-universitatea-de-stat-de/209116515>

## 27 mai 2017 – Ziua Ușilor Deschise

Saturday 27 May 2017 9:00 AM ▶ Saturday 27 May 2017 12:00 PM

ENDED

SAVE (205) INVITE FRIENDS

Map › Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie "Nicolae Testemițanu" › 27 mai 2017 – Ziua Ușilor Deschise



27 mai 2017  
Ziua ușilor deschise

Universitatea De Stat De Medicină Și Farmacie "Nicolae Testemițanu"  
Bd. Ștefan Cel Mare Și Sfânt, 165, Chisinau, Moldova

Supraveghere Video  
Videosecurity  
Selectarea și instalarea sistemului complex de supraveghere video în MD.

FACEBOOK: [facebook.com/event...9040473/](https://facebook.com/event...9040473/)

CREATED BY



Denumirea canalului media: **www.admitere.md**

Titlul știrii: **27 mai - Ziua Ușilor Deschise la USMF „Nicolae Testemițanu”**

Data publicării: **24.05.2017**

Categoria: **educație**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova organizează în data de 2017 - Ziua Ușilor deschise. Eveniment în care tinerii absolvenți de licee și colegii vor avea parte de un program divers, care va include excursii prin aule, laboratoare, săli de lectură, etc.

Link: <http://www.admiterea.md/27-mai-ziua-usilor-deschise-la-usmf-nicolae-testemitanu/>



By Boris H

In USMF

Comments 0  
Comments



One person likes this. Be the first of your friends.

**Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie Nicolae Testemițanu din Republica Moldova vă invită la Ziua Ușilor Deschise – eveniment ce va avea loc sâmbătă, 27 mai curent, începând cu ora 09:00.**

În acest an, Universitatea a pregătit pentru absolvenții de licee și colegii un program divers, care va include excursii prin aule, laboratoare, săli de lectură, astfel încât potențialii candidați să se familiarizeze cu baza tehnico-materială și condițiile de studii.

Tinerii vor avea posibilitatea să participe și la lecții de simulare, care îi vor ajuta să descopere cele mai noi și moderne metode de educație medicală, desfășurate la Centrul Universitar de Simulare în Instruirea Medicală.

Cei interesați de stomatologie vor avea oportunitatea să viziteze Centrul Stomatologic Universitar și Clinica Stomatologică Universitară, unde vor vedea care sunt condițiile de studii și vor afla care sunt tehnicile și metodele avansate de formare a viitorilor medici stomatologi.

Un alt punct de atracție pentru vizitatori va fi și Muzeul de anatomie a omului, unic în Europa, unde sunt expuse circa 3000 de articole.

De asemenea, cei care visează să devină farmaciști vor vizita sălile și laboratoarele Facultății de Farmacie și ale Centrului Farmaceutic Universitar „Vasile Procopișin”, care servește ca bază de producție și de comercializare a medicamentelor.

Tinerii vor face un tur prin aulele, sălile de studii, căminele studențești din campusul universitar din regiunea Mălina Mică, Complexul Sportiv Universitar, Biblioteca Științifică Medicală – cea mai modernă bibliotecă universitară din țară – și Aleea savanților și medicilor iluștri.

Absolvenții de licee și colegii vor avea posibilitatea să participe la o întâlnire cu administrația Universității și cadrele științifico-didactice pentru a afla mai multe detalii despre oferta educațională a USMF „Nicolae Testemițanu” din acest an, procesul de instruire medicală și specificul instituției. În acest context, reprezentanții Comisiei de admitere vor răspunde la toate întrebările privind procedura de înmatriculare la studii.

Întrunirea cu vizitatorii se va desfășura începând cu ora 12:30, în Sala Senatului și în Sala de conferințe (205) ale USMF „Nicolae Testemițanu” (Blocul didactic central, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 165).

Pe parcursul zilei, în Sala de conferințe 205 va rula filmul *Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie Nicolae Testemițanu din Republica Moldova la 70 de ani*, care prezintă parcursul istoric al instituției noastre, iar în holul Blocului didactic central va fi expusă o expoziție de publicații didactice și științifice din colecția Bibliotecii Științifice Medicale a Universității noastre.



Denumirea canalului media: **www.admitere.md**

Titlul știrii: **Ziua Ușilor Deschise la USMF „Nicolae Testemițanu”**

Data publicării: **27.05.2017**

Categoria: **educație**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: În data de 27 mai 2017, Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova și-a deschis larg ușile pentru cei care doresc să îmbrățișeze una dintre cele mai nobile profesii - cea de medic sau farmacist. Peste 250 de tineri și părinți au pășit pragul instituției noastre pentru a se familiariza.

Link: <http://www.admiterea.md/ziua-usilor-deschise-la-usmf/>



By Boris H

In USMF

Comments 0  
Comments



Like Share 3 people like this. Be the first of your friends.

**Astăzi, 27 mai, Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, (USMF) unica instituție de învățământ superior care formează medici și farmaciști în țara noastră, și-a deschis larg ușile pentru cei care doresc să îmbrățișeze una dintre cele mai nobile profesii – cea de medic sau farmacist.**

Peste 250 de tineri și părinți au pășit pragul instituției noastre, fiind întâmpinați de studenții USMF „Nicolae Testemițanu”, care le-au oferit pliante, semne de carte, calendare și ediția specială a ziarului „Medicus” – Admitere 2017. Vizitatorii au avut parte de un program amplu și divers, care a inclus excursii prin aule, laboratoare, săli de lectură, astfel încât potențialii candidați la studii să se poată familiariza cu baza tehnico-materială și condițiile de studii ale Universității.



Tinerii au avut posibilitatea să participe și la lecții de simulare, descoperind cele mai moderne metode de educație medicală, desfășurate la Centrul Universitar de Simulare în Instruirea Medicală. Aici, ei au fost surprinși printr-o simulare, unde un tânăr a leșinat, iar medicii din anul V de studii i-au acordat primul ajutor. Pe lângă utilajul performant și simulatoarele de fidelitate înaltă de care au rămas profund impresionați, liceenii au văzut pe viu cum se efectuează o consultație prin intermediul pacienților standardizați și cum pot fi simulate simptomele unui pacient traumatizat sau în stare de travaliu cu suportul mulajelor.

Cei interesați de stomatologie au vizitat Clinica Stomatologică Universitară, unde au văzut simulatoare dentare, laboratoarele de tehnică dentară, sălile de studii și cele destinate pacienților.

Oxana Sajin a venit la Ziua Ușilor Deschise de la Hîncești, mărturisindu-ne că își dorește să devină medic stomatolog. „De mic copil visez să îmi fac studiile la Medicină, în mod special la Stomatologie, deoarece, consider eu, este un domeniu interesant, care merită a fi studiat”, ne-a spus tânăra. Însoțită de mama ei, aceasta ne-a spus că o susține pe fiica sa în realizarea acestui vis.



O profesoară de biologie din satul Mașcăuți, raionul Criuleni, a sosit la eveniment cu un grup de elevi absolvenți ai clasei a IX-a, special pentru a vizita Muzeul de anatomie a omului – unic în Europa, unde sunt expuse circa 3000 de articole.

Absolvenții de licee și colegii au avut o întâlnire cu administrația Universității, reprezentată de rector, prorectori, decani, prodecani și șefi de catedre, care le-au oferit mai multe detalii despre oferta educațională a USMF „Nicolae Testemițanu” din acest an, procesul de instruire și cercetare medicală, activitatea clinică și relațiile internaționale ale instituției.

„În acest an, Proiectul Hotărârii Guvernului Republicii Moldova Cu privire la planurile (comanda de stat) de pregătire a cadrelor de specialitate cu finanțare de la bugetul de stat..., pentru anul de studii 2017-2018”, prevede pentru USMF „Nicolae Testemițanu” 425 de locuri bugetare, dintre care 360 – Medicină generală, 45 – Sănătate Publică, 10 – Stomatologie și 10 la Farmacie. În afară de acestea, pentru raioanele de est ale Republicii sunt oferite 36 de locuri bugetare”, a menționat rectorul Ion Ababii.

Profesorul Olga Cernețchi, prorector pentru asigurarea calității și integrării în învățământ, a vorbit despre durata studiilor la fiecare facultate și despre modalitatea angajării absolvenților Universității în câmpul muncii după finalizarea studiilor prin rezidențiat.

Membrii Comisiei de admitere au răspuns la toate întrebările privind procedura de înmatriculare la studii, de la actele pe care trebuie să le conțină un dosar, specialitățile la care pot aplica, precum și despre condițiile de înmatriculare la buget și contract, și taxele de studii.

Tinerii au făcut un tur și prin aulele, sălile de studii, căminele studențești din campusul universitar din regiunea Mălina Mică, Complexul Sportiv Universitar, Biblioteca Științifică Medicală – cea mai modernă bibliotecă universitară din țară. Cei interesați de farmacie au mers în sălile și laboratoarele Facultății de Farmacie și ale Centrului Farmaceutic Universitar „Vasile Procopișin”, care este și o bază de producție și de comercializare a medicamentelor.

Vizitatorii au rămas profund marcați de istoria învățământului superior medical și a medicinei moldave, de faptele personalităților notorii în domeniu, atunci când au parcurs Aleea savanților și medicilor iluștri.

De asemenea, absolvenții de licee și colegii au avut ocazia să cunoască mai multe despre viața de student direct de la medicii noștri, care le-au povestit despre studii, cazare, dar și despre activitatea extracurriculară – cea mai captivantă și variată.

Pe parcursul zilei, în cadrul Universității s-a rulat filmul documentar – Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie Nicolae Testemițanu din Republica Moldova la 70 de ani, care descrie parcursul istoric al instituției noastre, iar în holul Blocului didactic central a fost expusă o expoziție de publicații didactice și științifice din colecția Bibliotecii Științifice Medicale.

Concursul de admitere la USMF „Nicolae Testemițanu” va avea loc în perioada 24-31 iulie curent.



Denumirea canalului media: **www.zugo.md**

Titlul știrii: **Excursii, expoziții și proiecție de film. USMF „Nicolae Testemițanu” invită la Ziua Ușilor Deschise**

Data publicării: **04.05.2017**

Categoria: **oportunități**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova invită la Ziua Ușilor Deschise, care se va desfășura sâmbătă, 27 mai 2017, unde tinerii vor avea un program divers de excursii, expoziții, proiecție de film și discuții cu administrația Universității.

Link: [http://zugo.md/article/program---excursii--expoziții-si-proiectie-de-film--usmf-invita-la--ziua-usilor-deschise-\\_18703.htm](http://zugo.md/article/program---excursii--expoziții-si-proiectie-de-film--usmf-invita-la--ziua-usilor-deschise-_18703.htm)

Oportunități

## program | Excursii, expoziții și proiecție de film. USMF invită la „Ziua Ușilor Deschise”



de Redacția ZUGO

Publicat pe 04-05-2017 12:07



Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova vă invită la Ziua Ușilor Deschise, care se va desfășura sâmbătă, 27 mai 2017.

În această zi Universitatea își deschide larg ușile special pentru potențialii medici și le oferă oportunitatea de a participa la o întâlnire cu rectorul instituției, prorectorii, decanii și cadrele profesoral-didactice, dar și să aflu mai multe informații cu privire la ofertele educaționale ale USMF „Nicolae Testemițanu”.

Totodată, doritorii vor avea posibilitatea să viziteze aulele și sălile de studiu, Biblioteca Științifică Medicală, Centrul Universitar de Simulare în Instruirea Medicală, Muzeul de anatomie, laboratoarele științifice, centrele de informare *Infomedica*, căminele studențești, Aleea savanților și medicilor iluștri și alte obiective din cadrul USMF „Nicolae Testemițanu”.

Denumirea canalului media: **www.25.md**

Titlul știrii: **Program / Excursii, expoziții și proiecție de film. USMF „Nicolae Testemițanu” invită la Ziua Ușilor Deschise**

Data publicării: **04.05.2017**

Categoria: **portalul de știri www.zugo.md**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova invită la Ziua Ușilor Deschise, care se va desfășura sâmbătă, 27 mai 2017 (știrea de pe portalul informativ: [www.zugo.md](http://www.zugo.md)).

Link: <http://www.25.md/stire-zugo-md-program-excursii-expozitii-si-proiectie-de-film-usmf-invita-la-ziua-usilor-deschise>

## **program | Excursii, expoziții și proiecție de film. USMF invită la „Ziua Ușilor Deschise”**

ZUGO / Postat 04/05/2017



Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova vă invită la Ziua Ușilor Deschise, care se va desfășura sâmbătă, 27 mai 2017.

[Vizitează site-ul](#)

Denumirea canalului media: **Agenția Informațională de Stat Moldpres, [www.moldpres.md](http://www.moldpres.md)**

Titlul știrii: **Previziuni pentru zilele de sâmbătă, 27-29 mai 2017**

Data publicării: **26.05.2017**

Categoria: **agenda**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: Sâmbătă, 27 mai 2017, Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova invită la Ziua Ușilor Deschise.

Link: <http://www.moldpres.md/news/2017/05/26/17003982>

## **Previziuni pentru zilele de sâmbătă-luni, 27-29 mai 2017**

18:35 | 26.05.2017

Categorie: Agenda

### **EVENIMENTE ÎN CADRUL ȚĂRII**

Sâmbătă, 27 mai

În contextul marcării Zilei Mondiale fără Tutun cu genericul „Tutunul - o amenințare la adresa dezvoltării”, Centrul de Sănătate Publică municipiul Chișinău va organiza activități de informare, comunicare și sensibilizare a populației privind riscurile pentru sănătate asociate cu consumul de tutun.

Ora 10.00, Grădina Publică „Ștefan cel Mare și Sfânt”.

\*\*\*

Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie Nicolae Testemițanu din Republica Moldova invită la Ziua Ușilor Deschise.

Ora 09.00, USMF „Nicolae Testemițanu”.

\*\*\*



Denumirea canalului media: **www.provincial.md**

Titlul știrii: **USMF „Nicolae Testemițanu” își deschide ușile pentru publicul larg**

Data publicării: **25.05.2017**

Categoria: **actual, proaspăt**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie *Nicolae Testemițanu* din Republica Moldova invită la Ziua Ușilor Deschise – eveniment ce va avea loc sâmbătă, 27 mai curent, începând cu ora 09:00.

Link: <http://provincial.md/proaspat/usmf-nicolae-testemitanu-isi-deschide-usile-pentru-publicul-larg>

**Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie Nicolae Testemițanu din Republica Moldova vă invită la Ziua Ușilor Deschise – eveniment ce va avea loc sâmbătă, 27 mai curent, începând cu ora 09:00, anunță serviciul de presă al instituției.**

În acest an, Universitatea a pregătit pentru absolvenții de licee și colegii un program divers, care va include excursii prin aule, laboratoare, săli de lectură, astfel încât potențialii candidați să se familiarizeze cu baza tehnico-materială și condițiile de studii ale unicei instituții de învățământ superior care formează medici și farmaciști în Republica Moldova.

Tinerii vor avea posibilitatea să participe și la lecții de simulare, care îi vor ajuta să descopere cele mai noi și moderne metode de educație medicală, desfășurate la Centrul Universitar de Simulare în Instruirea Medicală. Cei interesați de stomatologie vor avea oportunitatea să viziteze Centrul Stomatologic Universitar și Clinica Stomatologică Universitară, unde vor vedea care sunt condițiile de studii și vor afla care sunt tehnicile și metodele avansate de formare a viitorilor medici stomatologi.

Un alt punct de atracție pentru vizitatori va fi Muzeul de anatomie a omului, unic în Europa, unde sunt expuse circa 3000 de articole.

Cei care visează să devină farmaciști vor vizita sălile și laboratoarele Facultății de Farmacie și ale Centrului Farmaceutic Universitar „Vasile Procopișin”, care servește ca bază de producție și de comercializare a medicamentelor.

Tinerii vor face un tur prin aulele, sălile de studii, căminele studențești din campusul universitar din regiunea Mălina Mică, Complexul Sportiv Universitar, Biblioteca Științifică Medicală – cea mai modernă bibliotecă universitară din țară – și Alea savanților și medicilor iluștri.

Absolvenții de licee și colegii vor avea posibilitatea să participe la o întâlnire cu administrația Universității și cadrele științifico-didactice pentru a afla mai multe detalii despre oferta educațională a USMF „Nicolae Testemițanu” din acest an, procesul de instruire medicală și specificul instituției. În acest context, reprezentanții Comisiei de admitere vor răspunde la toate întrebările privind procedura de înmatriculare la studii.

Întrunirea reprezentanților Universității cu potențialii candidați la studii se va desfășura în Sala Senatului și în Sala de conferințe, începând cu ora 12:30 (Blocul didactic central, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 165).

Pe parcursul zilei, în Sala de conferințe va rula filmul Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie Nicolae Testemițanu din Republica Moldova la 70 de ani, care prezintă parcursul istoric al instituției noastre, iar în holul Blocului didactic central va fi expusă o expoziție de publicații didactice și științifice din colecția Bibliotecii Științifice Medicale a Universității noastre.

Denumirea canalului media: **www.ipn.md**

Titlul știrii: **USMF „Nicolae Testemițanu” își deschide ușile pentru publicul larg**

Data publicării: **26.05.2017**

Categoria: **comunicate de presă**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: În data de 27 mai, Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, unica instituție de învățământ superior care formează medici și farmaciști în țară, și-a deschis larg ușile pentru cei care doresc să îmbrățișeze una dintre cele mai nobile profesii - cea de medic sau farmacist.

Link: <http://ipn.md/ro/comunicate/6622>

## COMUNICATE DE PRESĂ

Print  Send by email 

### 27 mai - Ziua Ușilor Deschise la USMF „Nicolae Testemițanu”



Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie *Nicolae Testemițanu* din Republica Moldova vă invită la Ziua Ușilor Deschise - eveniment ce va avea loc sâmbătă, 27 mai curent, începând cu ora 09:00.

În acest an, Universitatea a pregătit pentru absolvenții de licee și colegii un program divers, care va include excursii prin aule, laboratoare, săli de lectură, astfel încât potențialii candidați să se

familiarizeze cu baza tehnico-materială și condițiile de studii.

Tinerii vor avea posibilitatea să participe și la lecții de simulare, care îi vor ajuta să descopere cele mai noi și moderne metode de educație medicală, desfășurate la Centrul Universitar de Simulare în Instruirea Medicală.

Cei interesați de stomatologie vor avea oportunitatea să viziteze Centrul Stomatologic Universitar și Clinica Stomatologică Universitară, unde vor vedea care sunt condițiile de studii și vor afla care sunt tehnicile și metodele avansate de formare a viitorilor medici stomatologi.

Un alt punct de atracție pentru vizitatori va fi și Muzeul de anatomie a omului, unic în Europa, unde sunt expuse circa 3000 de articole.

De asemenea, cei care visează să devină farmaciști vor vizita sălile și laboratoarele Facultății de Farmacie și ale Centrului Farmaceutic Universitar „Vasile Procopișin”, care servește ca bază de producție și de comercializare a medicamentelor.

Tinerii vor face un tur prin aulele, sălile de studii, căminele studențești din campusul universitar din regiunea Mălina Mică, Complexul Sportiv Universitar, Biblioteca Științifică Medicală – cea mai modernă bibliotecă universitară din țară – și Alea savașilor și medicilor iluștri.

Absolvenții de licee și colegii vor avea posibilitatea să participe la o întâlnire cu administrația Universității și cadrele științifico-didactice pentru a afla mai multe detalii despre oferta educațională a USMF „Nicolae Testemițanu” din acest an, procesul de instruire medicală și specificul instituției. În acest context, reprezentanții Comisiei de admitere vor răspunde la toate întrebările privind procedura de înmatriculare la studii.

Întrunirea cu vizitatorii se va desfășura începând cu ora 12:30, în Sala Senatului și în Sala de conferințe (205) ale USMF „Nicolae Testemițanu” (Blocul didactic central, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 165).

Pe parcursul zilei, în Sala de conferințe 205 va rula filmul *Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie Nicolae Testemițanu din Republica Moldova la 70 de ani*, care prezintă parcursul istoric al instituției noastre, iar în holul Blocului didactic central va fi expusă o expoziție de publicații didactice și științifice din colecția Bibliotecii Științifice Medicale a Universității noastre.



**Ziua ușilor deschise** **27 mai 2017**

**PROGRAM**

**09:00** Se deschid ușile la USMF „Nicolae Testemițanu”

**09:30-12:00** Excursii (la fiecare jumătate de oră):

- Muzeul de anatomie a omului;
- Centrul Stomatologic Universitar;
- Centrul Universitar de Simulare în Instruirea Medicală;

**12:30-14:00** Întrunire cu reprezentanți USMF „Nicolae Testemițanu”: oferta educațională 2017

**14:00-16:00** Excursii în campusul universitar de la Mălina Mică:

- Alea savașilor și medicilor iluștri, Blocul didactic nr. 1 „Leonid Cobleacovschi”;
- Biblioteca Științifică Medicală (Spitalul Clinic Republican, et. 3);
- Centrul Farmaceutic Universitar „Vasile Procopișin”, Blocul didactic nr. 2;
- Complexul Sportiv Universitar;
- Vizită în climă.

\* Pentru de la Blocul didactic central (bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 165), transportul este gratuit.

**09:00-16:00** Filmul „Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie Nicolae Testemițanu din Republica Moldova la 70 de ani”, Sala de conferințe 205 (la fiecare oră);

- Expoziție de publicații editate sub egida USMF „Nicolae Testemițanu”;

\* Biblioteca Științifică Medicală, Muzeul de anatomie a omului, Centrul Stomatologic Universitar, Centrul Farmaceutic Universitar „Vasile Procopișin” - vor fi deschise pentru vizitatori de la 09:00-16:00.

**VĂ AȘTEPTĂMI!**



Denumirea canalului media: **www.studentie.md**

Titlul știrii: **Ziua Ușilor Deschise la USMF „Nicolae Testemițanu”**

Data publicării: **23.05.2017**

Categoria: **noutăți, educație**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: În data de 27 mai, Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie *Nicolae Testemițanu* a pregătit un program divers pentru Ziua Ușilor Deschise, care va include excursii prin aule, laboratoare, săli de lectură, etc.

Link: <http://www.studentie.md/noutati/educatie/item/786-ziua-usilor-deschise-la-usmf-nicolae-testemitanu.html>

### **Ziua Ușilor Deschise la USMF „Nicolae Testemițanu”**

Publicat: 23 Mai 2017

Fii primul care postează comentarii!

dimensiunea fontului



Mai jos găsiți programul complet pe care vi-l propune USMF.

27 MAI, ORA 09.00

**Ziua ușilor deschise!**  
**27 mai 2017**

**PROGRAM**

**09:00** Se deschid ușile la USMF „Nicolae Testemițanu”!

**09:30-12:00** Excursii (la fiecare jumătate de oră):

- Muzeul de anatomie a omului;
- Centrul Stomatologic Universitar;
- Centrul Universitar de Simulare în Instruirea Medicală.

**12:30-14:00** Întrunire cu reprezentanții USMF „Nicolae Testemițanu”: oferta educațională 2017

**14:00-16:00** Excursii în campusul universitar de la Malina Mică\*:

- Aleea savanților și medicilor iluștri, Blocul didactic nr. 1 „Leonid Cobaleanschi”;
- Biblioteca Științifică Medicală (Spitalul Clinic Republican, et. 3);
- Centrul Farmaceutic Universitar „Vasile Procopciuc”, Blocul didactic nr. 2;
- Complexul Sportiv Universitar;
- Vizită în cămine.

\* Pornire de la Blocul didactic central (bd. Ștefan cel Mare și Ștefan, 1653), transportul este asigurat.

**09:00-16:00** Filmul „Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie Nicolae Testemițanu din Republica Moldova la 70 de ani”, Sala de conferințe 205 (la fiecare oră):

- Expoziție de publicații editate sub egida USMF „Nicolae Testemițanu”;

\* Biblioteca Științifică Medicală, Muzeul de anatomie a omului, Centrul Stomatologic Universitar, Centrul Farmaceutic Universitar „Vasile Procopciuc” - vor fi deschise pentru vizitatori de la 09:00-16:00.

**V A A Ș T E P T A M !**

Denumirea canalului media: **www.studentie.md**

Titlul știrii: **Ziua Ușilor Deschise la USMF „Nicolae Testemițanu”**

Data publicării: **29.05.2017**

Categoria: **noutăți, educație**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

**Rezumat:** În data de 27 mai, Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” și-a deschis larg ușile pentru cei care doresc să îmbrățișeze una dintre cele mai nobile profesii - cea de medic sau farmacist. Tinerii vizitatori au avut parte de un program amplu și divers, care a inclus excursii prin aule, laboratoare, săli de lectură, astfel încât potențialii candidați la studii să se poată familiariza cu baza tehnico-materială și condițiile de studii ale Universității.

**Link:** <http://www.studentie.md/noutati/educatie/item/789-ziua-usilor-deschise-2017.html>

### **Ziua Ușilor Deschise 2017 la USMF**

Publicat: 29 Mai 2017

Fii primul care postează comentarii!

dimensiunea fontului

Galerie de imagini



Pe 27 mai, Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, unica instituție de învățământ superior care formează medici și farmaciști în țara noastră, și-a deschis larg ușile pentru cei care doresc să îmbrățișeze una dintre cele mai nobile profesii - cea de medic sau farmacist.



Peste 250 de tineri și părinți au pășit pragul instituției noastre, fiind întâmpinați de studenții USMF „Nicolae Testemițanu”, care le-au oferit pliante, semne de carte, calendare și ediția specială a ziarului „Medicus” – Admitere 2017. Vizitatorii au avut parte de un program amplu și divers, care a inclus excursii prin aule, laboratoare, săli de lectură, astfel încât potențialii candidați la studii să se poată familiariza cu baza tehnico-materială și condițiile de studii ale Universității.

Tinerii au avut posibilitatea să participe și la lecții de simulare, descoperind cele mai moderne metode de educație medicală, desfășurate la Centrul Universitar de Simulare în Instruirea Medicală. Aici, ei au fost surprinși printr-o simulare, unde un tânăr a leșinat, iar medicii din anul V de studii i-au acordat primul ajutor. Pe lângă utilajul performant și simulatoarele de fidelitate înaltă de care au rămas profund impresionați, liceenii au văzut pe viu cum se efectuează o consultație prin intermediul pacienților standardizați și cum pot fi simulate simptomele unui pacient traumatizat sau în stare de travaliu cu suportul mulajelor.



Cei interesați de stomatologie au vizitat Clinica Stomatologică Universitară, unde au văzut simulatoare dentare, laboratoarele de tehnică dentară, sălile de studii și cele destinate pacienților.



## *Ziua Ușilor Deschise la USMF „Nicolae Testemițanu”*

Oxana Sajin a venit la Ziua Ușilor Deschise de la Hîncești, mărturisindu-ne că își dorește să devină medic stomatolog. „De mic copil visez să îmi fac studiile la Medicină, în mod special la Stomatologie, deoarece, consider eu, este un domeniu interesant, care merită a fi studiat”, ne-a spus tânăra. Însoțită de mama ei, aceasta ne-a spus că o susține pe fiica sa în realizarea acestui vis.

O profesoară de biologie din satul Mașcăuți, raionul Criuleni, a sosit la eveniment cu un grup de elevi absolvenți ai clasei a IX-a, special pentru a vizita Muzeul de anatomie a omului - unic în Europa, unde sunt expuse circa 3000 de articole.



Absolvenții de licee și colegii au avut o întâlnire cu administrația Universității, reprezentată de rector, prorectori, decani, prodecani și șefi de catedre, care le-au oferit mai multe detalii despre oferta educațională a USMF „Nicolae Testemițanu” din acest an, procesul de instruire și cercetare medicală, activitatea clinică și relațiile internaționale ale instituției.

„În acest an, Proiectul Hotărârii Guvernului Republicii Moldova Cu privire la planurile (comanda de stat) de pregătire a cadrelor de specialitate cu finanțare de la bugetul de stat..., pentru anul de studii 2017-2018”, prevede pentru USMF „Nicolae Testemițanu” 425 de locuri bugetare, dintre care 360 - Medicină generală, 45 - Sănătate Publică, 10 - Stomatologie și 10 la Farmacie. În afară de acestea, pentru raioanele de est ale Republicii sunt oferite 36 de locuri bugetare”, a menționat rectorul Ion Ababii.



Profesorul Olga Cernetchi, prorector pentru asigurarea calității și integrării în învățământ, a vorbit despre durata studiilor la fiecare facultate și despre modalitatea angajării absolvenților Universității în câmpul muncii după finalizarea studiilor prin rezidențiat.

Membrii Comisiei de admitere au răspuns la toate întrebările privind procedura de înmatriculare la studii, de la actele pe care trebuie să le conțină un dosar, specialitățile la care pot aplica, precum și despre condițiile de înmatriculare la buget și contract, și taxele de studii.

Tinerii au făcut un tur și prin aulele, sălile de studii, căminele studențești din campusul universitar din regiunea Mălina Mică, Complexul Sportiv Universitar, Biblioteca Științifică Medicală – cea mai modernă bibliotecă universitară din țară. Cei interesați de farmacie au mers în sălile și laboratoarele Facultății de Farmacie și ale Centrului Farmaceutic Universitar „Vasile Procopișin”, care este și o bază de producție și de comercializare a medicamentelor.





Vizitatorii au rămas profund marcați de istoria învățământului superior medical și a medicinei moldave, de faptele personalităților notorii în domeniu, atunci când au parcurs Aleea savanților și medicilor iluștri.

De asemenea, absolvenții de licee și colegii au avut ocazia să cunoască mai multe despre viața de student direct de la medicii noștri, care le-au povestit despre studii, cazare, dar și despre activitatea extracurriculară - cea mai captivantă și variată.

Pe parcursul zilei, în cadrul Universității s-a rulat filmul documentar - Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie Nicolae Testemițanu din Republica Moldova la 70 de ani, care descrie parcursul istoric al instituției noastre, iar în holul Blocului didactic central a fost expusă o expoziție de publicații didactice și științifice din colecția Bibliotecii Științifice Medicale.

Concursul de admitere la USMF „Nicolae Testemițanu” va avea loc în perioada 24-31 iulie curent.